XXXIX

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI

THEATRUM, domine, Nicaeae maxima iam parte constructum, imperfectum tamen, sestertium, ut audio (neque enim ratio operis¹ excussa est) amplius centies hausit, vereor ne frustra. Ingentibus enim rimis desedit² et hiat, sive in causa solum humidum et molle, sive lapis ipse gracilis et putris; dignum est certe deliberatione, sitne faciendum an sit relinquendum an etiam destruendum. Nam fulturae ac substructiones, quibus subinde suscipitur, non tam firmas mihi quam sumptuosas videntur. Huic theatro ex privatorum pollicitationibus multa debentur.

¹ operis *Müller*, plus *a*.

² desedit *Hardy ex Bodl.*, descendit *a*, discedit *Gruter*.

XXXVIII

TRAJAN TO PLINY

CARE must be taken to supply the city of Nicomedia with water—you will, I am persuaded, set about the work with all due diligence. But it is most certainly no less incumbent upon you to ascertain whose fault it is that the Nicomedians have up to the present squandered such large sums. They must not be suffered to commence and then abandon aqueducts by a system of collusion. You will let me know the result of your inquiry.

XXXIX

TO THE EMPEROR TRAJAN

THE citizens of Nicaea, Sir, have built the greater part of a theatre which, though it is not yet finished, has already exhausted, as I hear said (for the account has not yet been audited) above ten millions of sesterces ; and, I fear, to no purpose. For either from the damp and yielding nature of the ground, or that the stones themselves were thin and friable, the building is sinking and displaying enormous cracks. The question certainly deserves consideration, whether it should be completed, or abandoned, or even pulled down. For the buttresses and bases upon which it is here and there supported, appear to me more expensive than solid. Several private persons have undertaken to build parts of this theatre at their own expense, some

THE LETTERS OF PLINY

tur ut basilicae circa, ut porticus supra caveam. Quae nunc omnia differuntur, cessante eo quod ante peragendum est.

Iidem Nicaeenses gymnasium incendio amissum ante adventum meum restituere coeperunt longe numerosius laxiusque, quam fuerat, et iam aliquantum erogaverunt, periculum est, ne parum utiliter; incompositum enim et sparsum est. Praeterea architectus sane aemulus eius, a quo opus inchoatum est, adfirmat parietes quamquam viginti et duos pedes latos imposita onera sustinere non posse, quia sint caemento medii farti nec testaceo opere praecincti.

Claudiopolitani quoque in depresso loco, imminente etiam monte ingens balineum defodiunt magis quam aedificant, et quidem ex ea pecunia, quam buleutae additi beneficio tuo aut iam obtulerunt ob introitum aut nobis exigentibus conferent. Ergo, cum timeam, ne illic publica pecunia, hic, quod est omni pecunia pretiosius, munus tuum male collocetur, cogor petere a te, non solum ob theatrum, verum etiam ob haec balinea mittas architectum dispecturum, utrum sit utilius post sumptum, qui factus est, quoquo